

de forskjellige Videnskabsfag, der knytte sig til den, men ogsaa de mere praktiske Spørgsmaal angaaende det militære Sundhedsvæsens Organisation i Fred og Krig, Udførelsesvæsenet, Syges og Saaredes Transport til Lands og til Vands, den frivillige Sygepleies Anvendelse under Freds- og Krigsforhold m. m. En stor og vigtig Gren af den militære, lægevidenskabelige Literatur omfattes desuden af de talrige Blevetninger, der efter de stedfunde Krige udgaa fra de mere fremragende Læger, der have deltaget i dem.

For at de militære Læger kunne blive satte i Stand til i en fylldigere Grad, end naar de ere henviste til det Kjødsfab til den militære lægevidenskabelige Literatur, som de ad privat Vej kunne skaffe sig, at følge denne Literaturs Udvikling og Behandlingen af de ovennævnte Spørgsmaal, der for en stor Del endnu ere uløste eller i al Fald underkastede en vedblivende Diskussion, maa det anses for meget ønskeligt, at der i Righed med hvad der finder Sted i andre Stater, saaledes f. Ex. i Sverig, kan blive oprettet et Bibliothek for Lægeforpset, omfattende den militær-lægevidenskabelige Literatur med dertil hørende Tidsskrifter.

Da det ved Grundlæggelsen af Bibliotheket vil være ønskeligt at kunne raade over et noget større Beløb end det, der fremtidig formenes nødvendigt til Bibliothekets Udvikelse og Vedligeholdelse, har man troet paa det foreliggende Finantslovsforslag at burde opføre et Beløb af 500 Kr. i dette Niemed.

k. Forskjellige Udgifter ved Kjøbenhavn's Søforter.

Til Soigneringen af de til Kjøbenhavn's Søbefæstning anskaffede 4 elektriske Lysmaskiner samt til Forsøg og Ovelser med disse vil det være nødvendigt i næste Finantsaar at have det fornødne civile Personale til Raadighed. Til Lysmaskinernes Betjening under Fredsforhold har man ment, at det vil være tilstrækkeligt at antage 3 civile Personer, der ville kunne passe omtrent 1 Lysmaskine og tillige benyttes til at uddanne dertil egnede Omner imellem Underofficerne og Konstablerne til at passe de 3 øvrige Maskiner. Antages nemlig 1 Mand til at have Overtilsynet med Maskinerne m. m. og nærmest at være Elektriker, 1 Mand til at være Mekaniker ved dem og 1 Mand til at have Tilsynet med Dampkedlerne, maa man forudsætte, at der imellem Underofficererne eller mulig mellem Konstablerne vil kunne udfindes og uddannes nogle, der kunne bruges til Pasning af Lamper og Projecteurer. Til at have Overtilsynet med Lysmaskinerne og Ledelsen af Tjenesten ved den elektriske Belysning, herunder Uddannelsen af Søbefæstningens Personale i denne Retning, vil den ved Søbefæstningen ansatte Overtелеграфист kunne benyttes. Han anses skiftet til at overtage dette Tilsyn og har erklæret sig villig til at beskride denne Tjeneste mod et aarligt Beløb af 600 Kr.

Til at passe Kjedler og Dampmaskiner maa en examineret Maskinist have til stadig Raadighed, og der vil behøves som Mekaniker ved Lysmaskinerne en teknisk uddannet Mand, der ved Soigneringen af Lysmateriellet maatte kunne arbejde under Overtелеграфистen og ved Brugen af Materiellet nærmest maatte passe selve Lysmaskinen og dens Motor. Disse tvende Personer ventes at ville kunne antages for en aarlig Løn af 800 Kr. og 1 Kostportion hver.

3 Beløbet under K. k. 2., der er 400 Kr. mindre end Bevillingen for iaar, er indbefattet 2,000 Kr. til Anskaffelse af 2 Chalouper — 1 større (1,200 Kr.) og 1 mindre (800 Kr.) — til Erstatning af ældre Fartøier. Beløbet paa K. k. 3. er forøget med 586 Kr. navnlig til Anskaffelse af Kul, Olie m. m. til Søbefæstningens Lysmaskiner.

Til Konto L. Udgifter til Krigsmateriel.

a. Geværers Anskaffelse og Vedligeholdelse.

For det opførte Beløb anskaffes som sædvanlig 1,000 nye Bagladehaandvaaben af Model 1867 til Erstatning for stedfindende Afgang, og afholdes forøvrigt Udgifterne til de sædvanlige Vedligeholdelsesarbejder m. v. ved Værens Haandvaaben.

c. Projektiler.

Den betydelige Forbyrdelse af Projektilerne, som Styrets Udvilling efterhaanden har følt med sig, har — navnlig siden Indførelsen af Feltskytjet af Model 1876 og Granatartillerierne, saaledes som udtalt i Anmærkningerne til Finantslovsforslaget for 1881—82 — gjort det umuligt